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Gemeindefinanzen in Baden-Württemberg – Kassenstatistik 2022 –
Die vierteljährliche kommunale Kassenstatistik zeigt ein aktuelles Bild der Finanzwirtschaft der Gemeinden und Gemeindeverbän-
de. Informationen über außerhalb der kommunalen Haushalte geführte Einrichtungen stehen erst wesentlich später im Rahmen 
der Jahresabschlussstatistik der öffentlich bestimmten Fonds, Einrichtungen und Unternehmen zur Verfügung.

Der Vergleich im zeitlichen Ablauf ist wegen der Ausgliederungen von Einrichtungen aus den kommunalen Haushalten nur ein-
geschränkt möglich. 

Die Tabellen enthalten die Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden/Gv. in der sogenannten gesamtwirtschaftlichen Gruppierung, 
das heißt, nicht enthalten sind die besonderen Finanzierungsvorgänge (insbesondere Schuldenaufnahme und -tilgung am Kredit-
markt, Zuführung zu und Entnahmen aus Rücklagen), die haushaltstechnischen Verrechnungen (innere Verrechnungen, kalkulato-
rische Kosten und Zuführungen vom/zum Verwaltungs- bzw. Vermögenshaushalt), sowie die Zahlungen von gleicher Ebene. 

Auf den Nachweis der haushaltstechnischen Verrechnungen wird verzichtet, da nur ein kleiner Teil der Gemeinden/Gv. die ent-
sprechenden Daten unterjährig, bzw. termingerecht zur Verfügung stellen kann.

Zeichenerklärung: X = Tabellenfach gesperrt, da Aussage nicht sinnvoll
 – = Nichts vorhanden (genau null)

1. Entwicklung der kommunalen Finanzen in Baden-Württemberg 2000, 2010, 2021 und 2022*)

2000 2010 2021 2022

Einnahmen der laufenden Rechnung 18 827 052  23 450 837  42 927 845  46 259 016  
darunter
Steuern (netto) 8 456 046  9 973 787  17 822 833  19 419 801  
Schlüsselzuweisungen 3 183 255  4 249 513  8 274 275  9 139 157  
Bedarfs- und sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land 1 061 793  1 671 912  2 046 319  2 034 213  

Einnahmen der Kapitalrechnung 2 512 082  2 576 405  2 931 572  2 868 808  
darunter
Zuweisungen/ Zuschüsse für Investitionen vom Land 633 921  855 082   700 213  742 558  

Bereinigte Einnahmen 21 339 134  26 027 242  45 859 417  49 127 824  
Ausgaben der laufenden Rechnung 15 960 171  22 280 095  37 845 137  40 146 809  

darunter
Personalausgaben 5 271 429  6 831 075  11 358 309  12 018 396  
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 3 876 507  5 018 451  8 357 596  9 027 944  
Soziale Leistungen 2 864 509  4 483 792  7 894 300  8 367 281  
Zinsausgaben  442 960   272 427   104 440   100 717  

Ausgaben der Kapitalrechnung 4 550 272  4 527 709  7 290 028  8 207 871  
darunter
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  357 296   417 482   640 549   734 114  
Erwerb von Vermögen 1 280 404  1 007 733  1 629 550  1 836 802  
Baumaßnahmen zusammen 2 778 116  3 049 188  4 276 873  4 637 478  

Bereinigte Ausgaben 20 510 443  26 807 804  45 135 165  48 354 680  
Nachrichtlich
Schuldenaufnahme am Kreditmarkt  533 153   956 642   950 923  1 009 068  

Schuldentilgung an Kreditmarkt  771 370   549 418   701 281   578 776  

Schuldenstand am Ende des Berichtszeitraums 7 677 632  6 316 352  6 339 832  6 801 215  

*) Einwohnerzahl am 30. Juni 2022; Gemeinden/Gv.: 11 236 075, Kreisangehörige Gemeinden: 9 147 282, Stadtkreise: 2 088 793 

Art der
Einnahmen/Ausgaben/Schulden

1 000 EUR

Berichtsjahr
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2. Kommunalfinanzen in Baden-Württemberg 2022

Betrag Veränderung gegenüber
Vorjahr

1 000 EUR %

1 Personalausgaben 12 018 396  + 5,8                            1 070  

2 Laufender Sachaufwand 9 027 944  + 8,0                             803  

3 Soziale Leistungen 8 367 281  + 6,0                             745  

4 Zinsausgaben  100 717  – 3,6                             9  

5 sonstige Ausgaben der laufenden Rechnung 5 879 948  + 3,8                             523  

6 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 5 022 818  + 5,3                             447  

7 Ausgaben der laufenden Rechnung 40 146 809  + 6,1                            3 573  

8 Sachinvestitionen 5 955 917  + 8,1                             530  

9 darunter Baumaßnahmen 4 637 478  + 8,4                             413  

10 Schuldentilgung bei Verwaltungen  33 559  + 1742,6                           3  

11 sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung 1 545 752  + 27,2                             138  

12 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene  61 471  – 19,1                             5  

13 Ausgaben der Kapitalrechnung 8 207 871  + 12,6                             730  

14 Bereinigte Ausgaben 48 354 680  + 7,1                            4 304  

15 Steuern (netto) 19 419 801  + 9,0                            1 728  

darunter

16 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 7 009 869  + 2,5                             624  

17 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 1 133 397  – 10,4                             101  

18 Gewerbesteuer (netto) 9 011 243  + 18,2                             802  

19 Grundsteuer 1 942 109  + 2,3                             173  

20 Schlüsselzuweisungen 9 139 157  + 10,5                             813  
21 Bedarfs- und sonstige allgemeine Zuweisungen 

vom Land 2 034 213  – 0,6                             181  
22 Erstattungen und laufende Zuweisungen 

vom Land 7 686 242  + 6,6                             684  
23 Erstattungen und laufende Zuweisungen

vom Bund  870 036  – 5,5                             77  

24 Gebühren, zweckgebundene Abgaben 2 696 098  + 10,1                             240  

25 sonstige Einnahmen der laufenden Rechnung 1 314 615  + 2,4                             117  

26 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 5 022 818  + 5,3                             447  

27 Einnahmen der laufenden Rechnung 46 259 016  + 7,8                            4 117  

28 Zuweisungen für Investitionen vom Land  742 558  + 6,0                             66  

29 Schuldenaufnahme bei Verwaltungen  4 126  – 91,4                             0  

30 sonstige Einnahmen der Kapitalrechnung  264 648  + 11,4                             24  

31 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene  61 471  – 19,1                             5  

32 Einnahmen der Kapitalrechnung 2 868 808  – 2,1                             255  

33 Bereinigte Einnahmen 49 127 824  + 7,1                            4 372  

34 Finanzierungssaldo  773 144  + 6,8                             69  

35 Schuldenaufnahme am Kreditmarkt 1 009 068  + 6,1                             90  

36 Schuldentilgung an Kreditmarkt  578 776  – 17,5                             52  

37 Nachrichtlich

Schuldenstand am Ende des Berichtsjahres 6 801 215  + 7,3                             605  

    – Landesergebnis –

EUR je Einwohner/-inZeilen-Nr. Ausgabe-/Einnahmeart
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3. Bauausgaben der Gemeinden/Gv. Baden-Württembergs 2021 und 2022

2022 2021

Veränderung
2022

gegenüber
2021

%

Baumaßnahmen insgesamt 4 637 478  4 276 873  + 8,4                              
davon

allgemeine Verwaltung  552 401   498 436  + 10,8                              

Schulen 1 109 414  1 007 160  + 10,2                              

eigene Sportstätten  214 825   197 766  + 8,6                              

Städteplanung, Vermeßung, Bauordnung  199 027   169 656  + 17,3                              

Wohnungsbauförderung  22 818   27 073  – 15,7                              

Gemeinde-, Kreis-, Landes- und Bundesstraßen  941 311   908 855  + 3,6                              

Abwasserbeseitigung  285 077   288 451  – 1,2                              

Abfallbeseitigung  6 635   5 419  + 22,4                              

Versorgungsunternehmen  63 985   44 297  + 44,4                              

Verkehrsunternehmen  21 851   21 121  + 3,5                              

Allgemeines Grundvermögen  –   –   –  

übrige  Aufgabenbereiche 1 220 136  1 108 639  + 10,1                              

1) Gruppierungen 94–96.

Aufgabenbereiche1)

1 000 EUR

3

Noch: 2. Kommunalfinanzen in Baden-Württemberg 2022

Schl.
Nr. Schuldenart Einheit

Stand am Ende
des Berichts-
jahres 2021

Stand am Ende
des Berichts-
jahres 2022

S1  Schulden insgesamt EUR 6 339 832 284  6 801 214 941  

EUR/Einwohner/-in    571     605  

davon

S2  bei öffentlichen Haushalten EUR  132 864 445   95 841 210  

EUR/Einwohner/-in    12     9  

S3  am Kreditmarkt und beim EUR 6 206 967 839  6 705 373 731  

sonstigen öffentlichen Bereich EUR/Einwohner/-in    559     597  

S4 Kassenkredite EUR  252 037 172   223 189 529  

EUR/Einwohner/-in    23     20  

               – Landesergebnis –

3



4. Kommunalfinanzen in Baden-Württemberg 2022

Betrag Veränderung gegenüber
Vorjahr

1 000 EUR %

                                    

1 Personalausgaben 2 565 310  + 4,5                            1 228  

2 Laufender Sachaufwand 1 814 532  + 9,0                             869  

3 Soziale Leistungen 2 313 097  + 5,5                            1 107  

4 Zinsausgaben  23 869  + 0,7                             11  

5 sonstige Ausgaben der laufenden Rechnung 1 891 470  + 2,7                             906  

6 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene  93 734  + 1,2                             45  

7 Ausgaben der laufenden Rechnung 9 742 050  + 5,9                            4 664  
8 Sachinvestitionen  788 783  + 0,6                             378  

9 darunter Baumaßnahmen  637 030  + 0,2                             305  

10 Schuldentilgung bei Verwaltungen  32 060  x                                       15  

11 sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung  584 137  + 148,0                             280  

12 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene   737  + 92,8                             0  

13 Ausgaben der Kapitalrechnung 1 707 209  + 29,1                             817  
14 Bereinigte Ausgaben 11 449 260  + 8,8                            5 481  
15 Steuern (netto) 4 736 352  + 12,9                            2 268  

darunter

16 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 1 254 682  + 2,6                             601  

17 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  328 563  – 10,3                             157  

18 Gewerbesteuer (netto) 2 604 502  + 24,1                            1 247  

19 Grundsteuer  475 705  + 1,5                             228  

20 Schlüsselzuweisungen 2 335 345  + 3,4                            1 118  
21 Bedarfs- und sonstige allgemeine Zuweisungen 

vom Land  328 126  + 5,8                             157  
22 Erstattungen und laufende Zuweisungen

vom Land 1 829 242  + 3,4                             876  
23 Erstattungen und laufende Zuweisungen 

vom Bund  247 887  – 21,5                             119  

24 Gebühren, zweckgebundene Abgaben  486 655  + 10,3                             233  

25 sonstige Einnahmen der laufenden Rechnung  249 585  + 0,4                             119  

26 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene  93 734  + 1,2                             45  

27 Einnahmen der laufenden Rechnung 10 955 807  + 6,6                            5 245  
28 Zuweisungen für Investitionen vom Land  66 731  + 25,4                             32  

29 Schuldenaufnahme bei Verwaltungen  –  x                                       –  

30 sonstige Einnahmen der Kapitalrechnung  30 120  + 30,2                             14  

31 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene   737  + 92,8                             0  

32 Einnahmen der Kapitalrechnung  322 114  – 7,6                             154  
33 Bereinigte Einnahmen 11 277 921  + 6,1                            5 399  
34 Finanzierungssaldo –  171 339  x                                     –   82  

35 Schuldenaufnahme am Kreditmarkt  157 765  – 48,0                             76  

36 Schuldentilgung an Kreditmarkt  110 258  – 48,6                             53  

37 Nachrichtlich

Schuldenstand am Ende des Berichtsjahres 1 654 312  + 0,9                             792  

Ausgabe-/Einnahmeart

    a) Stadtkreise zusammen

EUR je Einwohner/-inZeilen-Nr.
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Noch: 4. Kommunalfinanzen in Baden-Württemberg 2022

Betrag Veränderung gegenüber
Vorjahr

1 000 EUR %

1 Personalausgaben 7 063 555  + 6,2                             772  

2 Laufender Sachaufwand 5 348 022  + 8,5                             585  

3 Soziale Leistungen  32 829  + 11,0                             4  

4 Zinsausgaben  59 151  – 4,3                             6  

5 sonstige Ausgaben der laufenden Rechnung 2 596 310  + 2,2                             284  

6 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene  241 640  + 10,0                             26  

7 Ausgaben der laufenden Rechnung 22 799 970  + 5,8                            2 493  
8 Sachinvestitionen 4 623 268  + 9,1                             505  

9 darunter Baumaßnahmen 3 599 657  + 10,5                             394  

10 Schuldentilgung bei Verwaltungen  1 491  – 17,7                             0  

11 sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung  551 445  – 15,3                             60  

12 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene  56 138  – 21,0                             6  

13 Ausgaben der Kapitalrechnung 5 335 126  + 6,1                             583  
14 Bereinigte Ausgaben 28 135 096  + 5,9                            3 076  
15 Steuern (netto) 14 683 386  + 7,8                            1 605  

darunter

16 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 5 755 187  + 2,5                             629  

17 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  804 834  – 10,4                             88  

18 Gewerbesteuer (netto) 6 406 741  + 15,9                             700  

19 Grundsteuer 1 466 404  + 2,6                             160  

20 Schlüsselzuweisungen 5 161 217  + 14,3                             564  
21 Bedarfs- und sonstige allgemeine Zuweisungen 

vom Land  62 221  – 32,0                             7  
22 Erstattungen und laufende Zuweisungen 

vom Land 2 515 961  + 0,1                             275  
23 Erstattungen und laufende Zuweisungen

vom Bund  50 023  – 35,7                             5  

24 Gebühren, zweckgebundene Abgaben 1 938 557  + 11,1                             212  

25 sonstige Einnahmen der laufenden Rechnung  642 970  + 3,1                             70  

26 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene  241 640  + 10,0                             26  

27 Einnahmen der laufenden Rechnung 26 868 145  + 8,0                            2 937  
28 Zuweisungen für Investitionen vom Land  619 374  + 4,5                             68  

29 Schuldenaufnahme bei Verwaltungen  4 126  – 74,3                             0  

30 sonstige Einnahmen der Kapitalrechnung  204 003  + 8,6                             22  

31 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene  56 138  – 21,0                             6  

32 Einnahmen der Kapitalrechnung 2 072 892  – 7,5                             227  
33 Bereinigte Einnahmen 28 941 037  + 6,7                            3 164  
34 Finanzierungssaldo  805 941  + 46,8                             88  

35 Schuldenaufnahme am Kreditmarkt  522 874  + 2,5                             57  

36 Schuldentilgung an Kreditmarkt  349 628  – 0,8                             38  

37 Nachrichtlich

Schuldenstand am Ende des Berichtsjahres 3 858 872  + 5,5                             422  

Ausgabe-/Einnahmeart

              b) Kreisangehörige Gemeinden zusammen

EUR je Einwohner/-inZeilen-Nr.
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Noch: 4. Kommunalfinanzen in Baden-Württemberg 2022

Betrag Veränderung gegenüber
Vorjahr

1 000 EUR %

1 Personalausgaben 2 351 721  + 5,5                             257  

2 Laufender Sachaufwand 1 834 855  + 7,6                             201  

3 Soziale Leistungen 5 922 231  + 5,9                             647  

4 Zinsausgaben  17 697  – 6,7                             2  

5 sonstige Ausgaben der laufenden Rechnung 1 280 648  + 7,7                             140  

6 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 4 623 030  + 5,2                             505  

7 Ausgaben der laufenden Rechnung 7 390 211  + 6,9                             808  
8 Sachinvestitionen  542 157  + 11,4                             59  

9 darunter Baumaßnahmen  399 378  + 4,3                             44  

10 Schuldentilgung bei Verwaltungen   9  –                                       0  

11 sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung  409 564  + 24,5                             45  

12 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene  4 596  + 1,2                             1  

13 Ausgaben der Kapitalrechnung 1 163 222  + 23,8                             127  
14 Bereinigte Ausgaben 8 553 433  + 8,9                             935  
15 Steuern (netto)   63  – 11,8                             0  

darunter

16 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  –  –                                      –  

17 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  –  –                                      –  

18 Gewerbesteuer (netto)  –  –                                      –  

19 Grundsteuer  –  –                                      –  

20 Schlüsselzuweisungen 1 642 595  + 9,6                             180  
21 Bedarfs- und sonstige allgemeine Zuweisungen 

vom Land 1 643 866  – 0,0                             180  
22 Erstattungen und laufende Zuweisungen

vom Land 3 277 055  + 13,8                             358  
23 Erstattungen und laufende Zuweisungen

vom Bund  568 441  + 12,2                             62  

24 Gebühren, zweckgebundene Abgaben  268 636  + 2,8                             29  

25 sonstige Einnahmen der laufenden Rechnung  377 621  + 7,9                             41  

26 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 4 623 030  + 5,2                             505  

27 Einnahmen der laufenden Rechnung 8 195 760  + 8,7                             896  
28 Zuweisungen für Investitionen vom Land  56 321  + 3,4                             6  

29 Schuldenaufnahme bei Verwaltungen  –   –   –  

30 sonstige Einnahmen der Kapitalrechnung  30 453  + 14,3                             3  

31 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene  4 596  + 1,2                             1  

32 Einnahmen der Kapitalrechnung  471 869  + 38,7                             52  
33 Bereinigte Einnahmen 8 667 629  + 10,0                             948  
34 Finanzierungssaldo  114 196  + 335,3                             12  

35 Schuldenaufnahme am Kreditmarkt  328 429  + 138,7                             36  

36 Schuldentilgung an Kreditmarkt  118 890  – 11,5                             13  

37 Nachrichtlich
Schuldenstand am Ende des Berichtsjahres 1 288 032  + 23,7                             141  

              c) Landkreise zusammen

EUR je Einwohner/-inZeilen-Nr. Ausgabe-/Einnahmeart
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Noch: 4. Kommunalfinanzen in Baden-Württemberg 2022

Betrag Veränderung gegenüber
Vorjahr

1 000 EUR %

1 Personalausgaben  37 810  + 73,4                             3  

2 Laufender Sachaufwand  30 536  – 48,9                             3  

3 Soziale Leistungen  99 124  + 23,0                             9  

4 Zinsausgaben  –   –   –  

5 sonstige Ausgaben der laufenden Rechnung  111 520  + 18,7                             10  

6 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene  64 414  – 2,1                             6  

7 Ausgaben der laufenden Rechnung  214 577  + 12,7                             19  
8 Sachinvestitionen  1 709  + 160,8                             0  

9 darunter Baumaßnahmen  1 412  + 258,6                             0  

10 Schuldentilgung bei Verwaltungen  –   –   –  

11 sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung   605  + 292,4                             0  

12 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene  –   –   –  

13 Ausgaben der Kapitalrechnung  2 314  + 185,8                             0  
14 Bereinigte Ausgaben  216 891  + 13,4                             19  
15 Steuern (netto)  –   –   –  

darunter

16 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  –   –   –  

17 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  –   –   –  

18 Gewerbesteuer (netto)  –   –   –  

19 Grundsteuer  –   –   –  

20 Schlüsselzuweisungen  –   –   –  
21 Bedarfs- und sonstige allgemeine Zuweisungen

vom Land  –   –   –  
22 Erstattungen und laufende Zuweisungen

vom Land  63 984  + 38,7                             6  
23 Erstattungen und laufende Zuweisungen 

vom Bund  3 685  – 81,7                             0  

24 Gebühren, zweckgebundene Abgaben  2 250  + 26,8                             0  

25 sonstige Einnahmen der laufenden Rechnung  44 439  – 27,5                             4  

26 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene  64 414  – 2,1                             6  

27 Einnahmen der laufenden Rechnung  239 304  + 1,4                             21  
28 Zuweisungen für Investitionen vom Land   131  x                                        0  

29 Schuldenaufnahme bei Verwaltungen  –   –   –  

30 sonstige Einnahmen der Kapitalrechnung   73  x                                        0  

31 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene  –   –   –  

32 Einnahmen der Kapitalrechnung  1 933  – 21,0                             0  
33 Bereinigte Einnahmen  241 237  + 1,2                             21  
34 Finanzierungssaldo  24 346  – 48,5                             2  

35 Schuldenaufnahme am Kreditmarkt  –   –   –  

36 Schuldentilgung an Kreditmarkt  –   –   –  

37 Nachrichtlich

Schuldenstand am Ende des Berichtsjahres  –   –   –  

*) Landeswohlfahrtsverbände weiterhin in Abwicklung; der KVJS wird nur über Umlagen finanziert.

Ausgabe-/Einnahmeart

              d) Landeswohlfahrtsverbände, KVJS*) zusammen

EUR je Einwohner/-inZeilen-Nr.
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Gewerbesteuer
nach Ertrag
und Kapital3)

Gewerbe-
steuer
netto

1980  3 021    606   2 415   2 470   1 864   1 917   –   10 031  

1985  3 263    418   2 844   2 686   2 268   2 237   –   11 290  

1990  4 025    510   3 516   3 338   2 829   2 828   –   14 277  

1995  4 147    708   3 439   3 103   2 395   3 302   –   16 003  

2000  5 264    926   4 338   4 003   3 077   3 718    397   18 751  

2005  6 267   1 091   5 176   4 831   3 740   3 275    396   18 686  

2010  6 399    894   5 506   4 733   3 839   3 977    489   21 988  

2015  8 902   1 311   7 591   6 910   5 599   5 531    654   28 612  

2016  9 526   1 370   8 156   7 478   6 108   5 713    671   37 365  

2017  9 920   1 458   8 462   7 809   6 351   6 389    836   38 511  

2018  10 495   1 576   8 919   8 327   6 751   6 514   1 026   41 145  

2019  10 130   1 400   8 730   7 988   6 587   6 893   1 152   42 198  

2020  8 611    619   7 992   6 472   5 853   6 412   1 249   44 676  

2021  10 489    770   9 719   8 397   7 626   6 839   1 265   45 859  

2022  11 892    939   10 953   9 950   9 011   7 010   1 133   49 128  

1980   326    65    261    267    201    207   –   1 083  

1985   352    45    307    290    244    241   –   1 218  

1990   410    52    358    340    288    288   –   1 454  

1995   403    69    334    301    233    321   –   1 554  

2000   501    88    413    381    293    354    38   1 786  

2001   481    90    391    359    269    336    37   1 695  

2002   454    95    359    331    236    333    37   1 824  

2003   475    108    367    349    241    324    37   1 678  

2004   566    102    465    436    334    309    36   1 713  

2005   584    102    482    450    349    305    37   1 741  

2010   595    83    512    440    357    370    46   2 045  

2015   826    122    704    641    520    513    61   2 655  

2016   872    125    747    684    559    523    61   3 420  

2017   903    133    770    711    578    581    76   3 504  

2018   950    143    807    754    611    589    93   3 723  

2019   914    126    787    720    594    622    104   3 806  

2020   776    56    720    583    527    578    112   4 024  

2021   944    69    875    756    686    616    114   4 128  

2022  1 058    84    975    886    802    624    101   4 372  

Nachrichtlich: 
Bereinigte

Einnahmen

Gemeindeanteil
an der Ein-

kommensteuer

1) Ab 1992 aus der vierteljährlichen Kassenstatistik, die Vorjahre aus dem Realsteuervergleich.. – 2) Grundsteuer A, Grundsteuer B, Gewerbesteuer und sonstige 
Steuern abzüglich Gewerbesteuerumlage.  – 3)  Ab 1998 Gewerbesteuer nach Kapital entfallen, dafür Anteil an der Umsatzsteuer.  – 4) Einwohnerinnen und 
Einwohner am 30. Juni, ab 2014 fortgeschriebene Einwohnerzahlen auf Basis des Zensus 09.05.2011.

Millionen Euro

Jahr1)

5. Steuereinnahmen der Gemeinden in Baden-Württemberg 1980 bis 2022

Darunter

EUR je Einwohner/-in4)

Gemeinde-
steuern
brutto

Gewerbe-
steuer-
umlage

Gemeinde-
steuern
netto2)

Gemeindeanteil
an der

Umsatzsteuer3)
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Tab 1

		

		1. Entwicklung der kommunalen Finanzen in Baden-Württemberg 2000, 2010, 2021 und 2022*)

		Art der
Einnahmen/Ausgaben/Schulden		Berichtsjahr

				2000		2010		2021		2022

				1 000 EUR

		Einnahmen der laufenden Rechnung		18 827 052		23 450 837		42 927 845		46 259 016

		darunter

		Steuern (netto)		8 456 046		9 973 787		17 822 833		19 419 801

		Schlüsselzuweisungen		3 183 255		4 249 513		8 274 275		9 139 157

		Bedarfs- und sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land		1 061 793		1 671 912		2 046 319		2 034 213

		Einnahmen der Kapitalrechnung		2 512 082		2 576 405		2 931 572		2 868 808

		darunter

		Zuweisungen/ Zuschüsse für Investitionen vom Land		633 921		855 082		700 213		742 558

		Bereinigte Einnahmen		21 339 134		26 027 242		45 859 417		49 127 824

		Ausgaben der laufenden Rechnung		15 960 171		22 280 095		37 845 137		40 146 809

		darunter

		Personalausgaben		5 271 429		6 831 075		11 358 309		12 018 396

		Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand		3 876 507		5 018 451		8 357 596		9 027 944

		Soziale Leistungen		2 864 509		4 483 792		7 894 300		8 367 281

		Zinsausgaben		442 960		272 427		104 440		100 717

		Ausgaben der Kapitalrechnung		4 550 272		4 527 709		7 290 028		8 207 871

		darunter

		Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen		357 296		417 482		640 549		734 114

		Erwerb von Vermögen		1 280 404		1 007 733		1 629 550		1 836 802

		Baumaßnahmen zusammen		2 778 116		3 049 188		4 276 873		4 637 478

		Bereinigte Ausgaben		20 510 443		26 807 804		45 135 165		48 354 680

		Nachrichtlich

		Schuldenaufnahme am Kreditmarkt		533 153		956 642		950 923		1 009 068

		Schuldentilgung an Kreditmarkt		771 370		549 418		701 281		578 776

		Schuldenstand am Ende des Berichtszeitraums		7 677 632		6 316 352		6 339 832		6 801 215

		*) Einwohnerzahl am 30. Juni 2022; Gemeinden/Gv.: 11 236 075, Kreisangehörige Gemeinden: 9 147 282, Stadtkreise: 2 088 793
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Tab 2

		2. Kommunalfinanzen in Baden-Württemberg 2022

		– Landesergebnis –

		Zeilen-Nr.		Ausgabe-/Einnahmeart		Betrag		Veränderung gegenüber
Vorjahr		EUR je Einwohner/-in

						1 000 EUR		%

		1		Personalausgaben		12 018 396		+   5.8		1 070

		2		Laufender Sachaufwand		9 027 944		+   8.0		803

		3		Soziale Leistungen		8 367 281		+   6.0		745

		4		Zinsausgaben		100 717		–   3.6		9

		5		sonstige Ausgaben der laufenden Rechnung		5 879 948		+   3.8		523

		6		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		5 022 818		+   5.3		447

		7		Ausgaben der laufenden Rechnung		40 146 809		+   6.1		3 573

		8		Sachinvestitionen		5 955 917		+   8.1		530

		9		darunter Baumaßnahmen		4 637 478		+   8.4		413

		10		Schuldentilgung bei Verwaltungen		33 559		+ 1742.6		3

		11		sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung		1 545 752		+  27.2		138

		12		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		61 471		–  19.1		5

		13		Ausgaben der Kapitalrechnung		8 207 871		+  12.6		730

		14		Bereinigte Ausgaben		48 354 680		+   7.1		4 304

		15		Steuern (netto)		19 419 801		+   9.0		1 728

				darunter

		16		Gemeindeanteil an der Einkommensteuer		7 009 869		+   2.5		624

		17		Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer		1 133 397		–  10.4		101

		18		Gewerbesteuer (netto)		9 011 243		+  18.2		802

		19		Grundsteuer		1 942 109		+   2.3		173

		20		Schlüsselzuweisungen		9 139 157		+  10.5		813

		21		Bedarfs- und sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land		2 034 213		–   0.6		181

		22		Erstattungen und laufende Zuweisungen 
vom Land		7 686 242		+   6.6		684

		23		Erstattungen und laufende Zuweisungen
vom Bund		870 036		–   5.5		77

		24		Gebühren, zweckgebundene Abgaben		2 696 098		+  10.1		240

		25		sonstige Einnahmen der laufenden Rechnung		1 314 615		+   2.4		117

		26		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		5 022 818		+   5.3		447

		27		Einnahmen der laufenden Rechnung		46 259 016		+   7.8		4 117

		28		Zuweisungen für Investitionen vom Land		742 558		+   6.0		66

		29		Schuldenaufnahme bei Verwaltungen		4 126		–  91.4		0

		30		sonstige Einnahmen der Kapitalrechnung		264 648		+  11.4		24

		31		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		61 471		–  19.1		5

		32		Einnahmen der Kapitalrechnung		2 868 808		–   2.1		255

		33		Bereinigte Einnahmen		49 127 824		+   7.1		4 372

		34		Finanzierungssaldo		773 144		+   6.8		69

		35		Schuldenaufnahme am Kreditmarkt		1 009 068		+   6.1		90

		36		Schuldentilgung an Kreditmarkt		578 776		–  17.5		52

		37		Nachrichtlich

				Schuldenstand am Ende des Berichtsjahres		6 801 215		+   7.3		605
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noch 2 

		Noch: 2. Kommunalfinanzen in Baden-Württemberg 2022

		– Landesergebnis –

		Schl.
Nr.		Schuldenart		Einheit		Stand am Ende
des Berichts-
jahres 2021		Stand am Ende
des Berichts-
jahres 2022

		S1		Schulden insgesamt		EUR		6 339 832 284		6 801 214 941

						EUR/Einwohner/-in		571		605

				davon

		S2		bei öffentlichen Haushalten		EUR		132 864 445		95 841 210

						EUR/Einwohner/-in		12		9

		S3		am Kreditmarkt und beim		EUR		6 206 967 839		6 705 373 731

				sonstigen öffentlichen Bereich		EUR/Einwohner/-in		559		597

		S4		Kassenkredite		EUR		252 037 172		223 189 529

						EUR/Einwohner/-in		23		20
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Tab 3

		

		3. Bauausgaben der Gemeinden/Gv. Baden-Württembergs 2021 und 2022

		Aufgabenbereiche1)		2022		2021		Veränderung
2022
gegenüber
2021

				1 000 EUR				%

		Baumaßnahmen insgesamt		4 637 478		4 276 873		+   8.4

		davon

		allgemeine Verwaltung		552 401		498 436		+  10.8

		Schulen		1 109 414		1 007 160		+  10.2

		eigene Sportstätten		214 825		197 766		+   8.6

		Städteplanung, Vermeßung, Bauordnung		199 027		169 656		+  17.3

		Wohnungsbauförderung		22 818		27 073		–  15.7

		Gemeinde-, Kreis-, Landes- und Bundesstraßen		941 311		908 855		+   3.6

		Abwasserbeseitigung		285 077		288 451		–   1.2

		Abfallbeseitigung		6 635		5 419		+  22.4

		Versorgungsunternehmen		63 985		44 297		+  44.4

		Verkehrsunternehmen		21 851		21 121		+   3.5

		Allgemeines Grundvermögen		–		–		–

		übrige  Aufgabenbereiche		1 220 136		1 108 639		+  10.1

		1) Gruppierungen 94–96.
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Tab 4a

		4. Kommunalfinanzen in Baden-Württemberg 2022

		a) Stadtkreise zusammen

		Zeilen-Nr.		Ausgabe-/Einnahmeart		Betrag		Veränderung gegenüber
Vorjahr		EUR je Einwohner/-in

						1 000 EUR		%

		1		Personalausgaben		2 565 310		+   4.5		1 228

		2		Laufender Sachaufwand		1 814 532		+   9.0		869

		3		Soziale Leistungen		2 313 097		+   5.5		1 107

		4		Zinsausgaben		23 869		+   0.7		11

		5		sonstige Ausgaben der laufenden Rechnung		1 891 470		+   2.7		906

		6		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		93 734		+   1.2		45

		7		Ausgaben der laufenden Rechnung		9 742 050		+   5.9		4 664

		8		Sachinvestitionen		788 783		+   0.6		378

		9		darunter Baumaßnahmen		637 030		+   0.2		305

		10		Schuldentilgung bei Verwaltungen		32 060		x		15

		11		sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung		584 137		+ 148.0		280

		12		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		737		+  92.8		0

		13		Ausgaben der Kapitalrechnung		1 707 209		+  29.1		817

		14		Bereinigte Ausgaben		11 449 260		+   8.8		5 481

		15		Steuern (netto)		4 736 352		+  12.9		2 268

				darunter

		16		Gemeindeanteil an der Einkommensteuer		1 254 682		+   2.6		601

		17		Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer		328 563		–  10.3		157

		18		Gewerbesteuer (netto)		2 604 502		+  24.1		1 247

		19		Grundsteuer		475 705		+   1.5		228

		20		Schlüsselzuweisungen		2 335 345		+   3.4		1 118

		21		Bedarfs- und sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land		328 126		+   5.8		157

		22		Erstattungen und laufende Zuweisungen
vom Land		1 829 242		+   3.4		876

		23		Erstattungen und laufende Zuweisungen 
vom Bund		247 887		–  21.5		119

		24		Gebühren, zweckgebundene Abgaben		486 655		+  10.3		233

		25		sonstige Einnahmen der laufenden Rechnung		249 585		+   0.4		119

		26		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		93 734		+   1.2		45

		27		Einnahmen der laufenden Rechnung		10 955 807		+   6.6		5 245

		28		Zuweisungen für Investitionen vom Land		66 731		+  25.4		32

		29		Schuldenaufnahme bei Verwaltungen		–		x		–

		30		sonstige Einnahmen der Kapitalrechnung		30 120		+  30.2		14

		31		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		737		+  92.8		0

		32		Einnahmen der Kapitalrechnung		322 114		–   7.6		154

		33		Bereinigte Einnahmen		11 277 921		+   6.1		5 399

		34		Finanzierungssaldo		–  171 339		x		–   82

		35		Schuldenaufnahme am Kreditmarkt		157 765		–  48.0		76

		36		Schuldentilgung an Kreditmarkt		110 258		–  48.6		53

		37		Nachrichtlich

				Schuldenstand am Ende des Berichtsjahres		1 654 312		+   0.9		792
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Tab 4b

		Noch: 4. Kommunalfinanzen in Baden-Württemberg 2022

		b) Kreisangehörige Gemeinden zusammen

		Zeilen-Nr.		Ausgabe-/Einnahmeart		Betrag		Veränderung gegenüber
Vorjahr		EUR je Einwohner/-in

						1 000 EUR		%

		1		Personalausgaben		7 063 555		+   6.2		772

		2		Laufender Sachaufwand		5 348 022		+   8.5		585

		3		Soziale Leistungen		32 829		+  11.0		4

		4		Zinsausgaben		59 151		–   4.3		6

		5		sonstige Ausgaben der laufenden Rechnung		2 596 310		+   2.2		284

		6		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		241 640		+  10.0		26

		7		Ausgaben der laufenden Rechnung		22 799 970		+   5.8		2 493

		8		Sachinvestitionen		4 623 268		+   9.1		505

		9		darunter Baumaßnahmen		3 599 657		+  10.5		394

		10		Schuldentilgung bei Verwaltungen		1 491		–  17.7		0

		11		sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung		551 445		–  15.3		60

		12		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		56 138		–  21.0		6

		13		Ausgaben der Kapitalrechnung		5 335 126		+   6.1		583

		14		Bereinigte Ausgaben		28 135 096		+   5.9		3 076

		15		Steuern (netto)		14 683 386		+   7.8		1 605

				darunter

		16		Gemeindeanteil an der Einkommensteuer		5 755 187		+   2.5		629

		17		Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer		804 834		–  10.4		88

		18		Gewerbesteuer (netto)		6 406 741		+  15.9		700

		19		Grundsteuer		1 466 404		+   2.6		160

		20		Schlüsselzuweisungen		5 161 217		+  14.3		564

		21		Bedarfs- und sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land		62 221		–  32.0		7

		22		Erstattungen und laufende Zuweisungen 
vom Land		2 515 961		+   0.1		275

		23		Erstattungen und laufende Zuweisungen
vom Bund		50 023		–  35.7		5

		24		Gebühren, zweckgebundene Abgaben		1 938 557		+  11.1		212

		25		sonstige Einnahmen der laufenden Rechnung		642 970		+   3.1		70

		26		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		241 640		+  10.0		26

		27		Einnahmen der laufenden Rechnung		26 868 145		+   8.0		2 937

		28		Zuweisungen für Investitionen vom Land		619 374		+   4.5		68

		29		Schuldenaufnahme bei Verwaltungen		4 126		–  74.3		0

		30		sonstige Einnahmen der Kapitalrechnung		204 003		+   8.6		22

		31		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		56 138		–  21.0		6

		32		Einnahmen der Kapitalrechnung		2 072 892		–   7.5		227

		33		Bereinigte Einnahmen		28 941 037		+   6.7		3 164

		34		Finanzierungssaldo		805 941		+  46.8		88

		35		Schuldenaufnahme am Kreditmarkt		522 874		+   2.5		57

		36		Schuldentilgung an Kreditmarkt		349 628		–   0.8		38

		37		Nachrichtlich

				Schuldenstand am Ende des Berichtsjahres		3 858 872		+   5.5		422
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Tab 4c

		Noch: 4. Kommunalfinanzen in Baden-Württemberg 2022

		c) Landkreise zusammen

		Zeilen-Nr.		Ausgabe-/Einnahmeart		Betrag		Veränderung gegenüber
Vorjahr		EUR je Einwohner/-in

						1 000 EUR		%

		1		Personalausgaben		2 351 721		+   5.5		257

		2		Laufender Sachaufwand		1 834 855		+   7.6		201

		3		Soziale Leistungen		5 922 231		+   5.9		647

		4		Zinsausgaben		17 697		–   6.7		2

		5		sonstige Ausgaben der laufenden Rechnung		1 280 648		+   7.7		140

		6		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		4 623 030		+   5.2		505

		7		Ausgaben der laufenden Rechnung		7 390 211		+   6.9		808

		8		Sachinvestitionen		542 157		+  11.4		59

		9		darunter Baumaßnahmen		399 378		+   4.3		44

		10		Schuldentilgung bei Verwaltungen		9		–		0

		11		sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung		409 564		+  24.5		45

		12		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		4 596		+   1.2		1

		13		Ausgaben der Kapitalrechnung		1 163 222		+  23.8		127

		14		Bereinigte Ausgaben		8 553 433		+   8.9		935

		15		Steuern (netto)		63		–  11.8		0

				darunter

		16		Gemeindeanteil an der Einkommensteuer		–		–		–

		17		Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer		–		–		–

		18		Gewerbesteuer (netto)		–		–		–

		19		Grundsteuer		–		–		–

		20		Schlüsselzuweisungen		1 642 595		+   9.6		180

		21		Bedarfs- und sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land		1 643 866		–   0.0		180

		22		Erstattungen und laufende Zuweisungen
vom Land		3 277 055		+  13.8		358

		23		Erstattungen und laufende Zuweisungen
vom Bund		568 441		+  12.2		62

		24		Gebühren, zweckgebundene Abgaben		268 636		+   2.8		29

		25		sonstige Einnahmen der laufenden Rechnung		377 621		+   7.9		41

		26		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		4 623 030		+   5.2		505

		27		Einnahmen der laufenden Rechnung		8 195 760		+   8.7		896

		28		Zuweisungen für Investitionen vom Land		56 321		+   3.4		6

		29		Schuldenaufnahme bei Verwaltungen		–		–		–

		30		sonstige Einnahmen der Kapitalrechnung		30 453		+  14.3		3

		31		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		4 596		+   1.2		1

		32		Einnahmen der Kapitalrechnung		471 869		+  38.7		52

		33		Bereinigte Einnahmen		8 667 629		+  10.0		948

		34		Finanzierungssaldo		114 196		+ 335.3		12

		35		Schuldenaufnahme am Kreditmarkt		328 429		+ 138.7		36

		36		Schuldentilgung an Kreditmarkt		118 890		–  11.5		13

		37		Nachrichtlich

				Schuldenstand am Ende des Berichtsjahres		1 288 032		+  23.7		141
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Tab 4d

		Noch: 4. Kommunalfinanzen in Baden-Württemberg 2022

		d) Landeswohlfahrtsverbände, KVJS*) zusammen

		Zeilen-Nr.		Ausgabe-/Einnahmeart		Betrag		Veränderung gegenüber
Vorjahr		EUR je Einwohner/-in

						1 000 EUR		%

		1		Personalausgaben		37 810		+  73.4		3

		2		Laufender Sachaufwand		30 536		–  48.9		3

		3		Soziale Leistungen		99 124		+  23.0		9

		4		Zinsausgaben		–		–		–

		5		sonstige Ausgaben der laufenden Rechnung		111 520		+  18.7		10

		6		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		64 414		–   2.1		6

		7		Ausgaben der laufenden Rechnung		214 577		+  12.7		19

		8		Sachinvestitionen		1 709		+ 160.8		0

		9		darunter Baumaßnahmen		1 412		+ 258.6		0

		10		Schuldentilgung bei Verwaltungen		–		–		–

		11		sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung		605		+ 292.4		0

		12		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		–		–		–

		13		Ausgaben der Kapitalrechnung		2 314		+ 185.8		0

		14		Bereinigte Ausgaben		216 891		+  13.4		19

		15		Steuern (netto)		–		–		–

				darunter

		16		Gemeindeanteil an der Einkommensteuer		–		–		–

		17		Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer		–		–		–

		18		Gewerbesteuer (netto)		–		–		–

		19		Grundsteuer		–		–		–

		20		Schlüsselzuweisungen		–		–		–

		21		Bedarfs- und sonstige allgemeine Zuweisungen
vom Land		–		–		–

		22		Erstattungen und laufende Zuweisungen
vom Land		63 984		+  38.7		6

		23		Erstattungen und laufende Zuweisungen 
vom Bund		3 685		–  81.7		0

		24		Gebühren, zweckgebundene Abgaben		2 250		+  26.8		0

		25		sonstige Einnahmen der laufenden Rechnung		44 439		–  27.5		4

		26		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		64 414		–   2.1		6

		27		Einnahmen der laufenden Rechnung		239 304		+   1.4		21

		28		Zuweisungen für Investitionen vom Land		131		x		0

		29		Schuldenaufnahme bei Verwaltungen		–		–		–

		30		sonstige Einnahmen der Kapitalrechnung		73		x		0

		31		abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene		–		–		–

		32		Einnahmen der Kapitalrechnung		1 933		–  21.0		0

		33		Bereinigte Einnahmen		241 237		+   1.2		21

		34		Finanzierungssaldo		24 346		–  48.5		2

		35		Schuldenaufnahme am Kreditmarkt		–		–		–

		36		Schuldentilgung an Kreditmarkt		–		–		–

		37		Nachrichtlich

				Schuldenstand am Ende des Berichtsjahres		–		–		–

		*) Landeswohlfahrtsverbände weiterhin in Abwicklung; der KVJS wird nur über Umlagen finanziert.
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Tab 5

		

		5. Steuereinnahmen der Gemeinden in Baden-Württemberg 1980 bis 2022

		Jahr1)		Gemeinde-
steuern
brutto		Gewerbe-
steuer-
umlage		Gemeinde-
steuern
netto2)		Darunter				Gemeindeanteil
an der Ein-
kommensteuer		Gemeindeanteil
an der
Umsatzsteuer3)		Nachrichtlich: Bereinigte
Einnahmen

										Gewerbesteuer
nach Ertrag
und Kapital3)		Gewerbe-
steuer
netto

		Millionen Euro

		1980		3 021		606		2 415		2 470		1 864		1 917		–		10 031

		1985		3 263		418		2 844		2 686		2 268		2 237		–		11 290

		1990		4 025		510		3 516		3 338		2 829		2 828		–		14 277

		1995		4 147		708		3 439		3 103		2 395		3 302		–		16 003

		2000		5 264		926		4 338		4 003		3 077		3 718		397		18 751

		2005		6 267		1 091		5 176		4 831		3 740		3 275		396		18 686

		2010		6 399		894		5 506		4 733		3 839		3 977		489		21 988

		2015		8 902		1 311		7 591		6 910		5 599		5 531		654		28 612

		2016		9 526		1 370		8 156		7 478		6 108		5 713		671		37 365

		2017		9 920		1 458		8 462		7 809		6 351		6 389		836		38 511

		2018		10 495		1 576		8 919		8 327		6 751		6 514		1 026		41 145

		2019		10 130		1 400		8 730		7 988		6 587		6 893		1 152		42 198

		2020		8 611		619		7 992		6 472		5 853		6 412		1 249		44 676

		2021		10 489		770		9 719		8 397		7 626		6 839		1 265		45 859

		2022		11 892		939		10 953		9 950		9 011		7 010		1 133		49 128

		EUR je Einwohner/-in4)

		1980		326		65		261		267		201		207		–		1 083

		1985		352		45		307		290		244		241		–		1 218

		1990		410		52		358		340		288		288		–		1 454

		1995		403		69		334		301		233		321		–		1 554

		2000		501		88		413		381		293		354		38		1 786

		2001		481		90		391		359		269		336		37		1 695

		2002		454		95		359		331		236		333		37		1 824

		2003		475		108		367		349		241		324		37		1 678

		2004		566		102		465		436		334		309		36		1 713

		2005		584		102		482		450		349		305		37		1 741

		2010		595		83		512		440		357		370		46		2 045

		2015		826		122		704		641		520		513		61		2 655

		2016		872		125		747		684		559		523		61		3 420

		2017		903		133		770		711		578		581		76		3 504

		2018		950		143		807		754		611		589		93		3 723

		2019		914		126		787		720		594		622		104		3 806

		2020		776		56		720		583		527		578		112		4 024

		2021		944		69		875		756		686		616		114		4 128

		2022		1 058		84		975		886		802		624		101		4 372

		1) Ab 1992 aus der vierteljährlichen Kassenstatistik, die Vorjahre aus dem Realsteuervergleich.. – 2) Grundsteuer A, Grundsteuer B, Gewerbesteuer und sonstige Steuern abzüglich Gewerbesteuerumlage.  – 3)  Ab 1998 Gewerbesteuer nach Kapital entfallen, dafür Anteil an der Umsatzsteuer.  – 4) Einwohnerinnen und Einwohner am 30. Juni, ab 2014 fortgeschriebene Einwohnerzahlen auf Basis des Zensus 09.05.2011.
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